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W 81. rocznicę zdobycia Bolonii przez 2 Korpus Polski Muzeum Armii 

Krajowej w Krakowie przypomina losy żołnierzy dowodzonych przez 

generała Władysława Andersa. Od wtorku można tam oglądać wystawę 

„Historię tworzą LUDZIE – 2 Korpus”, która opowiada dzieje formacji 

przez pryzmat konkretnych osób i ich życiowych wyborów.  

Rocznica zwycięstwa pod Bolonią 

Zdobycie Bolonii 21 kwietnia 1945 roku było jednym z najważniejszych osiągnięć bojowych 

2 Korpusu Polskiego. W 81. rocznicę tych wydarzeń Muzeum Armii Krajowej w Krakowie 

przygotowało wystawę przypominającą drogę polskich żołnierzy walczących we Włoszech u 

boku aliantów. 

Nie przez bitwy, lecz przez ludzi 

Jak podkreślają twórcy ekspozycji, jej głównym założeniem było odejście od klasycznej 

narracji militarnej. 

„Chcieliśmy opowiedzieć historię 2 Korpusu nie przez same bitwy czy używaną broń, ale 

przez losy konkretnych ludzi, którzy ten Korpus tworzyli” – wyjaśnia Paweł Stachnik z 

Muzeum Armii Krajowej. 

Dowódcy i mniej znane postacie 

Na wystawie zaprezentowano sylwetki dowódców dywizji i brygad, a także oficerów mniej 

znanych, lecz zasłużonych dla formacji. 



Wśród nich znaleźli się m.in. generałowie Zygmunt Szyszko-Bohusz, Klemens Rudnicki, 

Nikodem Sulik, Bronisław Rakowski i Konstanty Skąpski oraz pułkownik Bronisława 

Wysłouchowa. 

Żołnierze związani z Krakowem 

Szczególne miejsce w narracji zajmują także bohaterowie, których losy po wojnie splotły się 

z Krakowem. 

Wśród prezentowanych postaci są m.in. profesor Wojciech Narębski, Tomasz Skrzyński, 

Mieczysław Herod oraz dominikanin ojciec Adam Studziński – kapelan 2 Korpusu. 

Droga Andersa i jego żołnierzy 

Ekspozycja przypomina pełen dramatyzmu szlak bojowy polskich oddziałów dowodzonych 

przez generała Władysława Andersa. 

Opowieść rozpoczyna się od formowania armii w Związku Sowieckim, przez ewakuację na 

Bliski Wschód, utworzenie 2 Korpusu Polskiego, aż po kampanię włoską zakończoną 

wyzwoleniem Bolonii. 

Monte Cassino, Ankona, Loreto 

Wystawa przywołuje również wcześniejsze i równie ważne zwycięstwa Korpusu, w tym 

zdobycie ruin niemieckiej twierdzy na Monte Cassino w maju 1944 roku. 

Dalszy szlak 2 Korpusu wiódł przez Ankonę i Loreto, aż do Bolonii – symbolicznego finału 

bojowej epopei polskich żołnierzy na Zachodzie. 

Pamiątki i osobiste przedmioty 

Narrację historyczną uzupełniają autentyczne pamiątki po żołnierzach 2 Korpusu. 

Na wystawie można zobaczyć m.in. przedmioty należące do generała Klemensa Rudnickiego, 

profesora Wojciecha Narębskiego, pułkownik Bronisławy Wysłouchowej, porucznika 

Tomasza Skrzyńskiego oraz kapitana Władysława Iwanowskiego – zastępcy dowódcy 4. 

Pułku Pancernego „Skorpion”. 

Powojenne losy bez powrotu do kraju 

Ekspozycja przypomina również trudne powojenne decyzje i losy żołnierzy 2 Korpusu. 

Dla wielu z nich powrót do Polski rządzonej przez komunistów okazał się niemożliwy. Wielu 

wybrało emigrację, inni – mimo represji – zdecydowali się wrócić do ojczyzny i budować 

nowe życie w realiach powojennej Polski. 

Wystawa do końca sierpnia 

Ekspozycję przygotował zespół Fundacji Znaki Pamięci z Warszawy. 

Wystawa „Historię tworzą LUDZIE – 2 Korpus” będzie dostępna w Muzeum Armii Krajowej 

w Krakowie od wtorku aż do końca sierpnia tego roku. 

Dla zwiedzających to okazja, by spojrzeć na historię jednej z najważniejszych formacji 

Polskich Sił Zbrojnych przez losy ludzi, którzy ją stworzyli i którym przyszło zapłacić 

wysoką cenę za wolność. 
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